
TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS DE DESARQUIVAMENTO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180852

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo 0094/86 de 
10/09/1986 aprovado em 25/09/1986, o qual recebeu nº. 
de autenticação 001815 da empresa denominada S P MELO 
ME, NIRE 1510047924-6, conforme Ato Declaratório de 
Desarquivamento n.º20000253852, datado de 11/11/2010.
Belém, 22 de Novembro de 2010.GETÚLIO VILLAS MOREIRA 
Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 16001/85 de 19/08/1985, 
o qual trata de Enquadramento de Microenpresa da empresa 
denominada FRANCISCO AMARAL ME, NIRE 15100136748, 
conforme Ato Declaratório de Desarquivamento n.º20000254598, 
datado de 19/11/2010.Belém, 22 de Novembro de 2010.GETÚLIO 
VILLAS MOREIRA Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo 4766 de 14/06/1973 
o qual trata de Enquadramento de Micro Empresa da empresa 
denominada M N DA SILVA ME, NIRE 15100242998, conforme 
Ato Declaratório de Desarquivamento n.º 20000253853, datado 
de 11/11/2010.Belém, 22 de Novembro de 2010.GETÚLIO 
VILLAS MOREIRA Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo 09/061694-4 
de 03/09/2009 aprovado em 25/09/2009, o qual trata de 
Enquadramento de Microempresa da empresa denominada G 
F RODRIGUES DE SÁ ME, NIRE 1510118502-5, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento n.º20000216806, datado de 
25/09/2009.Belém, 22 de Setembro de 2010.GETÚLIO VILLAS 
MOREIRA Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo 4699/91 de 
30/04/1991 aprovado em 30/04/1991, o qual trata de 
Enquadramento de Microenpresa, da empresa denominada 
IZAIAS PONTES LINHARES, NIRE 1510058038-9, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento n.º20000253851, datado de 
11/11/2010.Belém, 22 de Novembro de 2010.GETÚLIO VILLAS 
MOREIRA Secretário Geral.

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180901

PORTARIA Nº413/2010-GRES
RESOLVE
REVOGAR a Portaria nº 160/2010-GRES, na qual suspendeu 
o contrato de trabalho da empregada ANA PAULA FARIAS 
MACHADO, matrícula de 57198177/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, lotada na 
Gerência de Negócios, a partir de 01 de dezembro de 2010, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de novembro de 2010
LUIZ SOUTO
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 180924

CONTRATO: 2010-028
Exercício: 2010
Objeto: Apoio aos serviços de natureza comunicacional, referente 
a revisão textual e gramatical do Relatório/Indicadores
Valor Total: 1.500,00
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 15/12/2010
Dispensa: 2010/28
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339036              0122000000          
Estadual
Convênio: 2010/2010
Contratado: LEA DA SILVA FERNANDES
Endereço: AV. MARQUES DE HERVAL , 1130
CEP. 66085-310 - BELEM/PAComplemento: APTO. 102
Telefone: 9132468561 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180977

PORTARIA: 330/2010
Objetivo: MINISTRAR SEMINÁRIO DE INDICAÇÃO GEOGRÁFICA 
– CONCEITOS, METODOLOGIA, VANTAGENS E CASOS DE 
SUCESSO, POR MEIO DO CONVÊNIO 720357/2009.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00935611053/JAIME MILAN (COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 08/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

EXTRATO DO EDITAL N° 023/2010 PROGRAMA DE 
CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA 

E TECNOLÓGICA DO CENSIPAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180560

CONVOCAÇÃO
Visando contribuir para o fortalecimento do sistema regional 
de CT&I, o Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) 
e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia (SEDECT) e o Centro Gestor e Operacional do 
Sistema de Proteção da AMAZÔNIA – CENSIPAM tornam público 
o PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO 
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO CENSIPAM, oferecido nos 
termos estabelecidos no presente edital.
RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente convênio é de R$ 144.097,32 (cento e 
quarenta e quatro mil e noventa e sete reais e trinta e dois 
centavos), oriundos do Centro Gestor e Operacional do Sistema 
de Proteção da AMAZÔNIA – CENSIPAM.
OBJETIVOS
O objetivo do presente Edital é a implementação de bolsas 
visando estabelecer a operacionalização do PROGRAMA 
DE CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA para 
o Desenvolvimento de Estudos e Projetos aplicados ao 
CENSIPAM, visando o fortalecimento do CENSIPAM como 
instituição capaz de integrar informações e gerar conhecimento 
científico e tecnológico na área de previsão de tempo e clima 
com ênfase no monitoramento e previsão de tempo de curto 
prazo agregando a tecnologia dos radares meteorológicos às 
demais já existentes.
DATAS LIMITES

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 19/11/2010

Submissão de propostas 25/11/2010 a 11/01/2011

Divulgação de resultados A partir de 27/01/2011

Contratação das propostas A partir de 01/02/2011

INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina.
Belém - Pará. CEP 66017-000,
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no 
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 19 
de novembro de 2010.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

EXTRATO DO EDITAL N° 024/2010 PROGRAMA DE 
CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA 

E TECNOLÓGICA DO CENSIPAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180570

CONVOCAÇÃO
O Governo do Estado do Pará procura induzir a edificação 
de um novo modelo de desenvolvimento que se baseia 
no aproveitamento de potencialidades locais, no uso mais 
qualificado dos recursos naturais e no uso intensivo do capital 
social para a promoção de um desenvolvimento socialmente 
enraizado e sustentável. Uma das estratégias propostas pelo 
Governo para o alcance desse padrão de desenvolvimento 
é a consolidação do Sistema Paraense de Inovação (SIPI). 
Concebido como um mecanismo indutor do desenvolvimento 
econômico, que atinge a produção dos bens e serviços do 
sistema produtivo regional, o SIPI busca integrar e ampliar as 
iniciativas de ensino e pesquisa, para implantar um sistema 
regional de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I), com a 
ampla participação dos agentes públicos e privados. Desta 
maneira, o Governo do Estado do Pará, por intermédio da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) 
e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia (SEDECT) e o Centro Gestor e Operacional do 
Sistema de Proteção da AMAZÔNIA – CENSIPAM tornam público 
o PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CAPACITAÇÃO 
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO CENSIPAM, oferecido nos 
termos estabelecidos no presente edital.
RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente convênio é de R$ 152.129,76 (cento e 
cinqüenta e dois mil cento e vinte e nove reais e setenta e seis 
centavos) oriundos do Centro Gestor e Operacional do Sistema 
de Proteção da AMAZÔNIA – CENSIPAM.
OBJETIVOS
O objetivo do presente Edital é a implementação de bolsas 
visando estabelecer a operacionalização do PROGRAMA 
DE CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA para 

o Desenvolvimento de Estudos e Projetos aplicados 
ao CENSIPAM, visando o fortalecimento do CENSIPAM 
como instituição capaz de integrar informações e gerar 
conhecimentos atualizados para a articulação, o planejamento e 
a coordenação de ações globais de governo na Amazônia Legal.
DATAS LIMITES

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 19/11/2010

Submissão de propostas 25/11/2010 a 11/01/2011

Divulgação de Resultados A partir de 27/01/2011

Contratação das Propostas A partir de 01/02/2011

 INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina.
Belém - Pará. CEP 66017-000,
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no 
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 19 
de novembro de 2010.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180666

PORTARIA: 329/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO TÉCNICO 
ENVOLVENDO AS ATIVIDADES EM RELAÇÃO À AÇÃO DE 
FOMENTO EM REDE, FRUTO DA PARCERIA ENTRE A VALE/
FAPESPA/FAPESP/FAPEMIG, OBJETO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 010/2009.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903461/FLAVIANA REZENDE VIEITAS (PROCURADORA 
CHEFE) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 
18/12/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180661

PORTARIA N° 126/2010 – FAPESPA, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
CONSIDERANDO a portaria n° 125/2010, de 19 de novembro 
de 2010, publicada no DOE n° 31.795, de 22 de novembro de 
2010, que concedeu férias ao servidor Alexandre da Silva 
Diniz, matrícula 57191755/2, Coordenador do Núcleo de 
Sistemas de Informação e Informática da FAPESPA,
RESOLVE:
Designar a servidora Maryanne Pacheco Rosa, matrícula 
57225297/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento CT & 
I – Ciência da Computação, a responder pela Coordenação de 
Sistemas de Informação e Informática da FAPESPA no período 
de 13.12.2010 a 11.01.2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de novembro de 
2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180671

PORTARIA: 328/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO TÉCNICO 
ENVOLVENDO AS ATIVIDADES EM RELAÇÃO À AÇÃO DE 
FOMENTO EM REDE, FRUTO DA PARCERIA ENTRE A VALE/
FAPESPA/FAPESP/FAPEMIG, OBJETO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 010/2009.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
555885483/LOURIVALDO DA SILVA SANTOS (COORDENADOR 
DE DIFUSÃO E EVENTOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
15/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180676

PORTARIA: 327/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO TÉCNICO 
ENVOLVENDO AS ATIVIDADES EM RELAÇÃO À AÇÃO DE 
FOMENTO EM REDE, FRUTO DA PARCERIA ENTRE A VALE/
FAPESPA/FAPESP/FAPEMIG, OBJETO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 010/2009.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555874333/SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA 
(DIRETOR CIENTIFICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
15/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva


